
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 33 del 24/04/2019

OGGETTO:

Progetto esecutivo dei lavori di " Miglioramento sismico edificio strategico- Municipio - Sede C.O.C". Nuova
Approvazione.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese dì aprile alle ore 13:50 nella preposta
sala delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei
Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Rosaria Amalia CappareIN x

Assessore Zupo Vincenzo X

Assessore Porco Michele X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Rosaria Amalia
Capparelli in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

PREMESSO CHE
• L'OCPDC 293/2015 ha per oggetto l'attuazione dell'articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convcrtito,

con modificazioni, dalla legge 24 giugno, n.77 in materia di contributi per interventi di prevenzione de! rischio
sismico";

• Che con Delibera di Giunta Municipale n° 5 del 25.02,2015 è stato approvato il progetto definitivo redatto dall'Ing.
Massimo MAIOLO e lo stesso è stato nominato Responsabile del Procedimento dell'intervento pubblico
identificato con il codice CUP D34H15002050001 in qualità di Responsabile delTUffìcio Tecnico del Comune

• Che con nota prot. 562 del 27.02.2015 ha richiesto, nell'ambito dei finanziamenti di cui all'art. 2 comma 1 lettera b
delle 'OCDPC 171/2014 e 293/2015 attuative del Decreto Legge 39/2009, un contributo per la realizzazione del
Progetto definitivo "MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO STRATEGICO - MUNICIPIO - SEDE
C.O.C."

• con Decreto n° 507 del 05.05.2016 del Direttore Generale de) DIPARTIMENTO N. 6 INFRASTRUTTURE,
LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' della Regione Calabria , n. 5102 del Registro Generale dei Decreti della
Regione Calabria è stato deciso lo Scorrimento della Graduatoria degli interventi OCDPC 293/2015
contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico o,
eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifìci di interesse strategico e delle opere infra struttura li.

• Che con il medesimo Decreto è stato approvato l'Allegato A", recante l'elenco degli interventi da finanziare
nell'ambito dell'art. 2 comma 1 lettere b) dell'OCDPC 293/2015 - annualità finanziaria 2014, che trovano
copertura finanziaria sul capitolo di spesa U3202050701 del bilancio 2016;

• Che alla posizione n° 15 del citato Allegato "A" è indicato l'intervento di cui trattasi con un finanziamento pari ad €
397.816,06;

• Con nota prot.193261 del 16.06.2016 del DIPARTIMENTO N. 6 INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI,
MOBILITA' il - Settore 2 assunta al protocollo della PAmminìstrazione Comunale di San Benedetto Ullano con il
n. 1613 del 20.06.2016 è stato comunicato l'avvenuto finanziamento dell'opera denominata "Miglioramento
Sismico del Municipio Sede C.O.C, e invitato l'Amministrazione ad attivare le procedure per la realizzazione
dell'intervento di cui trattasi;

• con Deliberazione Giunta Comunale n°65 del 08.10.2018 veniva approvato il Progetto Esecutivo dei "Lavori di
miglioramento sismico edificio strategico - sede C.O.C." per l'importo complessivo di € 419.195,01 01 di cui per
€ 397.816,06 a carico del finanziamento de Uà Regione e per € 21.738,95 a carico dei fondi comunali;

• che Con Determinazione UTC n° 74/2018 è stata indetta la Gara di Appalto per l'esecuzione dei lavori di cui
trattasi e che la stessa con Determinazione n° 90 del 30.11.2019 è stata aggiudicata alla ali1 Impresa CANTIERI
ITALIA UNIPERSONALE SRL - Loc. con sede in Via Ospedale 75, 89852 MILETO (VV)- P.IVA
02792820793 - con il ribasso del 10,942 %, e pertanto per l'importo netto contrattuale di €.267.000,74 escluso iva
$

DATO ATTO CHE:

• II Responsabile Unico del Procedimento con nota Prot. 249 del 18.01.2019 ha provveduto a comunicazione esito
positivo Verifica Congruità del Prezzò offerto ai sensi dell'art. 97 comma 3 del D.Igs 50/2016 e richiesta la
documentazione integrativa necessaria per la successiva sottoscrizione del contratto ed in particolare :
1. Autocertificazione da parte del Legale Rappresentante in merito alla accettatone senza
riserva alcuna della dilazione della sottoscrizione del contratto e all'inizio dei lavori a dopo
l'avvenuta Verifica della Variante Progettuale;
2. Nuovo progetto di Variante e relativo calcolo Strutturale ed esiti della valutatone
strutturale della proposta migliorativa rappresentata a pag 16 della Relazione Tecnica
Illustrativa, che dovrà risultare migliorativa rispetto al calcolo del Progetto Esecutivo e
riassunto nella tabella allegata ed oggetto di valutatone da parte dell'Ente Finanziatore
(valore minimo del rapporto capacità/domanda paria I 60% e comunque un aumento della
capacità non inferiore al 20% di quella corrispondente all'adeguamento sismico).

• con successiva prot. 920 del 13.03.2019 1'. Impresa CANTIERI ITALIA UNIPERSONALE SRL - Loc. con
sede in Via Ospedale 75, 89852 MILETO (VV)- P.IVA 02792820793 ha riproposto, per accelerare i tempi di
attuazione, la possibilità di accettare e realizzare il progetto esecutivo per come già approvato del Servizio Edilizia
Sismica con possibilità di utilizzo dell'equivalente economico offerto come proposte migliorative del progetto di
variante da realizzarsi su indicazioni dell'Ente Appaltante

• con Decreto del Sindaco n° 8 del 17/09/2018 prot. n° 2935 con cui è stato rinnovato aH'Ing.
Massimo MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il



30.06.2019 e quindi confermato nell'incarico di R.U.P ring. Massimo MAIOLO in qualità di
Responsabile dell'Ufficio Tecnico;

• è necessario per procedere all'esecuzione dei lavori si ritiene opportuno procedere con atto di indirizzo
specifico al Responsabile del Procedimento;

VISTO
• il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Lavori di miglioramento sismico edificio strategico-

SEDE C.O.C" per un importo complessivo di € 419.195,01 secondo il quadro economico già
approvato con Deliberazione Giunta Municipale n° 65/2018;

• la nota Prot. 920 del13.03.2019 e relativi allegati

RITENUTA meritevole di approvazione la proposta effettuata dall'Impresa finalizzata all'accelerazione dell'esecuzione
dell'intervento

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere ad approvazione di apposito atto di indirizzo del
predetto intervento;

RICHIAMATE
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la

quale si è approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e programmatica
2019/2021 e il bilancio pluriennale 2019/2021;
La deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 01.03.2019 di Aggiornamento schema Programma
Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2019/2021 ed elenco annuale 2019.

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.16 n.50 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizie forniture;

ACQUISITI i pareri favorevoli da parte dei responsabili dei servizi interessati, di cui all'ari. 49, del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza a mente dell'ari. 48 comma 1 del D.lgs. 18.08.2000, n° 267;

VISTO il decreto legislativo n.267 18.08.2000;

PROPONE
1. Di approvare la proposta effettuata dall'Impresa Impresa CANTIERI ITALIA UNIPERSONALE SRL - Loc. con

sede in Via Ospedale 75, 89852 MILETO (VV)- P.IVA 02792820793 per la realizzazione del progetto esecutivo
dei lavori di " Lavori di miglioramento sismico edifìcio strategico- SEDE C.O.C" dell'importo complessivo di €.
419.195,01 (quattrocento diciannovemila centonovantacinque/01) per come già approvato con Deliberazione Giunta
Municipale n° 65/2018;

2. Di dare indirizzo al Responsabile del Procedimento che con 1' utilizzo dell'equivalente economico offerto come
proposte migliorative del progetto di variante, sia realizzato l'adeguamento degli infìssi in alluminio dell'ingresso
principale e l'eventuale abbellimento architettonico della parte antistante l'immobile;

3. Di confermare nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, PIng. Massimo Maiolo, in qualità di
Responsabile del Servizio Tecnico Comunale;

4. Di dare atto che la spesa viene imputata sui fondi del cap. 2625 Missione 1 Programma 2 Titolo 2 Macro
aggregato 2 del bilancio di previsione 2017, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del
27.03.2018;

5. Di dare atto che il CUP assegnato ai Progetto e il seguente: CUP n°D34H15002050001;

6. Di dichiarare la immediata eseguibilità della deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Dlgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta in oggetto;



Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
Visto i pareri iàvorevole resi dai responsabili dei servizi interessati;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA
Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s1 intende
qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la presente
deliberazione immedktamente esecutiva.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 24/04/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ing. Massimo Maiolo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

F.to

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5}
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 24/04/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo F.to

O 6 MAG 2019.

II Sindaco

Avv. Rosaria Amalia Capparelli

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi. »
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del '-*
Prot. n°

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

fxl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

I | è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

Dotfa Danietà; Goffredo

)




